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Na konci apríla (23. 4.) bolo v areáli amfite-
átra rušno. Konala sa tu brigáda, ktorej sa zú-
častnili zahraniční študenti z jedenástich krajín 
z rôznych kútov sveta (Brazília, Nemecko, Por-
tugalsko, Turecko, Lotyšsko, Litva, Gruzínsko, 
Poľsko, Česko, Francúzsko, Španielsko). Títo 
študenti na Slovensku študujú v rámci medzi-
národného programu ERASMUS. Ich hlavnou 
úlohou vo Východnej bola údržba „Humna“ 
na amfiteátri a v rámci svojej brigády natierali 
drevené obklady budovy. Večer po práci si ur-
čite zaslúžili trošku zábavy. V rámci večerného 
programu im folklórna skupina Kriváň pred-
viedla naše kroje, tance a piesne. Študentom sa 
kroje veľmi páčili a niektorí si ich aj vyskúšali. 
Na oplátku študenti z Turecka predviedli svoj 
národný tanec (aj keď v našom kroji ☺ ). 

(red), foto: mks

Študenti maľovali humno 

Pozemkové spoločenstvo bývalých 
urbarialistov obce Východná začalo 
tohtoročnú ovčiarsku sezónu o niečo 
skôr ako zvyčajne. Po minulé roky 
vyháňali ovečky na pašu začiatkom 
mája, tento rok tak urobili už 23. aprí-
la. Dôvod objasnil predseda PSBU Juraj 
Halahija: „Prvým dôvodom bolo to, že 
už koncom apríla bol dostatok paše. Po 
druhé – keď ovce berieme na košiar, tak 
ich odčervujeme a po odčervení mlieko 
nie je vhodné na použitie, takže niekoľ-

Pastebná sezóna začala skôr
ko dní nadojené mlieko likvidujeme. 
Preto sme chceli využiť pár dní na to, 
aby sme rozbehli dojenie.“

Úmysel zdarného začiatku sezóny 
však urbárnikom čiastočne prekazilo 
počasie. Ovečky pôvodne vyhnali 
do lokality Grúň, ale kvôli sneženiu 
a chladnému počasiu ich presťahovali 
do maštale v lokalite Úvaľanec, ktorú 
odkúpili od poľnohospodárskeho 
družstva. „Ovečky prečkali niekoľko 
nocí v maštali, dokonca aj pár dní, 

počas ktorých bola na lúkach súvis-
lá vrstva snehu. Paša nebola možná 
a museli sme ovce prikrmovať senom. 
Nakoniec sme sa rozhodli ponechať 
ovce v tejto lokalite celú sezónu, aby 
sme ich v prípade chladného, prípad-
ne daždivého počasia, mohli ustajniť,“ 
dodal J. Halahija.

Spomínanú maštaľ urbárnici plánu-
jú zrekonštruovať, na čo vlani podali 
aj projekt v rámci programu Rozvoja 
vidieka na roky 2014 – 2020. Hodnota 
rekonštrukcie je 94-tisíc eur, schéma fi-
nancovania 50 na 50 (príspevok / vlastné 
zdroje). PSBU plánuje maštaľ rekonštru-
ovať aj v prípade, ak projekt úspešný ne-
bude, obmedzia sa však na najnutnejšie 
opravy (steny, strecha, vráta). 

Na urbárskom salaši je celkovo 598 
oviec, z toho je 490 dojných. Starať sa 
o nich budú štyria valasi a jeden bača. 
Mlieko budú dodávať do Liptovskej 
mliekarne. Momentálna denná doji-
vosť – 200 litrov ráno a 160 litrov večer 
– je podľa slov predsedu dobrá. „Počas 
mája pôjde všetko mlieko do mliekarne, 
začiatkom júna budeme robiť už aj syr 
pre podielnikov,“ dodal J. Halahija. 

(mm), 
foto: PSBU
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OZNAM
PSBU Východná organizuje 4. júna 

brigádu na čistenie Východnianskeho 
potoka. Pozývame všetky zložky z obce, 
aby sa k nám pridali a zapojili sa do tejto 
– už tradičnej – akcie. Zraz účastníkov 
bude o 8.00 h pred Obecným úradom 
vo Východnej. O odvoz bude postarané 
a po brigáde bude pripravené aj občer-
stvenie (guláš, pivo ☺). Tešíme sa na čo 
najväčšiu účasť – urbárnikov-podielni-
kov, poľovníkov, hasičov, športovcov aj 
ostatných občanov. Chceli by sme, aby 
brigáda nebola vnímaná len ako práca, 
ale aj ako spoločné stretnutie obyvateľov 
obce. Tešíme sa na vás!

30. 4. 2016 sme sa navždy rozlúčili s Michalom 
LEHOTSKÝM (+88), dlhoročným vedúcim 
Folklórnej skupiny Kriváň (od roku 1951 do 
1973). Ďalšie roky bol nápomocný pri jej fun-
govaní a ďalšom formovaní. Pod jeho vedením 
dosiahla skupina veľa ocenení a úspechov doma 
a aj v zahraničí a pod jeho vedením začal v roku 
1953 pracovať 1. prípravný výbor východňan-
ských slávností. Mnohí ľudia dodnes ani netušia, 
že myšlienku na ich vznik priniesli súboristi „mi-
láčikovia Strážnice“, medzi ktorými bol aj Michal 
Lehotský. Ďakujeme za jeho prácu pri zachovaní 
a udržiavaní zvykov a tradícií našich predkov, 
nášho krásneho dedičstva – folklóru.  

Lúčime sa s ním za všetkých milovníkov folklóru a Folklórneho festivalu 
Východná.                                                     Česť jeho pamiatke!

Cieľom Matice slovenskej je pestovať túžbu po poznaní 
národných dejín, kultúry a vzťah k národným tradíciám. 
Uskutočňuje sa to predovšetkým vytváraním podmienok 
na všestranné vzdelávanie, podporou kultúrnych záujmov, 
rozvojom sociálnych kontaktov a zvyšovaním jej kultúry pre 
plnohodnotný spoločenský život. Aj našich 25 členov MO 
MS sa v snahe rozšíriť si svoje vedomosti a túžbu po kultúre 
vybrali na Spiš. 

V piatok popoludní 15. apríla 2016 sme najskôr navštívili 
Národopisné múzeum v Smižanoch, kde je inštalovaná Ex-
pozícia ľudovej kultúry stredného a dolného Spiša z konca 
19. a začiatku 20. storočia. Je tu presťahovaná časť expozície 
i z Múzea Spiša zo Spišskej Novej Vsi, ktoré je v súčasnosti 
v rekonštrukcii. Po úvodnom výklade o histórii Spiša sme si 
prezreli špecifiká, zvláštnosti a jedinečnosti z prírody Sloven-
ského raja, Levočských vrchov, Spišskogemerského Rudohoria 
i Hornádskej kotliny. Boli to geografické, geologické, botanické 
ako i zoologické exponáty typické pre daný región. Zaujali nás 
najmä vypchaté zveri a vtáctvo z daného regiónu. 

Pokračovali sme prehliadkou výroby a spracovania ľu-

V nedeľu 8. 5. 2016 
sme si pripomenuli 71. 
výročie ukončenia II. 
svetovej vojny. V pietnej 
spomienke sa stretli ob-
čania obce pri pomníku 
padlých, aby si polože-
ním kvetov uctili obete 
vojny a pripomenuli jej 
nezmyselnosť. Podujatia 
sa zúčastnili predstavi-
telia obce, ev. a. v. cirkvi, 
zástupca PD, členovia 
JDS a ostatní občania. Na 
záver zaspievala ženská 
spevácka skupina.  (red)

Foto: mks

Pietna spomienka 

Matičiari išli za kultúrou na Spiš

dového textilu, krojov, čo nám bolo veľmi blízke. Mohli sme 
si vyskúšať svoje schopnosti v tkaní na spišských krosnách 
a porovnať s tkaním na krosnách z Východnej.  Stretli sme sa 
tu s trlicami, kolovrátkom i motovidlom.

V tejto časti na nás zapôsobil najmä tradičný kroj zelenej 
farby zo Smižian a modrotlačové sukne, zástery i šatky. 

To, že sa obyvatelia dolného a stredného Spiša oddávna 
zaoberali práve poľnohospodárstvom, pastierstvom, chovom 
dobytka, ale i baníctvom nám pripomínali nástroje a početné 
zbierkové predmety v záverečnej časti múzea.

Prehliadka pokračovala v rodnom dome kpt. Jána Nálepku 
v Smižanoch, kde sme sa dozvedeli veľa nových zaujímavosti 
zo života kpt. Nálepku. Videli sme izby a kuchyňu s pôvodným 
nábytkom, ako aj listy a dokumenty viažuce sa k jeho životu 
počas štúdia, učiteľovania a vojenského života. Nasledovala 
prehliadka mesta Spišská Nová Ves. 

Vyvrcholením poznávania Spiša bola návšteva Spišského 
divadla, kde sme si pozreli hru od českého dramatika F. X. 
Šaldu „Dieťa“. Boli sme svedkami dramatického príbehu vi-
dieckeho dievčaťa, ktoré slúžilo v bohatej továrnickej rodine. 
Vo večerných hodinách sme sa vrátili domov spokojní a plní 
nezabudnuteľných umeleckých zážitkov.  Anna Brezinová

• Rodný dom kpt. Jána Nálepku
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V priestoroch galérii obecného 
úradu sa 22. apríla stretlo niekoľko 
vyfešákovaných najmladších obča-
nov obce Východná na svojom prvom 
oficiálnom stretnutí s vedením obce. 
☺ Starosta obce Juraj Blaško pozval 
22 detí narodených v roku 2015 na 
slávnostné uvítanie do života. V rám-
ci kultúrneho programu sa starosta 
prihovoril rodičom i deťom, žiačka 
základnej školy Martinka Užiková 
zarecitovala báseň a zaspievala žen-
ská spevácka skupina. Po zápise do 
Pamätnej knihy obce prevzali rodičia 
od starostu obce pamätný list o zápise 
ich dieťaťa a malý darček.           (red)

Foto: mks

Starosta privítal najmladších občanov

Druhá májová nedeľa patrí mamám a ich sviatku a inak 
tomu nebolo ani u nás. V Evanjelickom dome sa uskutočnil 
slávnostný program venovaný Dňu matiek. Do programu 
prispeli príhovorom a poďakovaním všetkým mamám starosta 
obce Juraj Blaško a evanjelická farárka Marcela Sabová. Sobia 
Sabová zahrala klavírnu skladbu Arabeska, Markus Čonka 
zahral na saxofóne, deti z materskej školy mamičkám a starým 
mamám zarecitovali a zatancovali. Žiačky základnej školy, kto-

Deň matiek sme oslávili spoločne
ré sa zúčastnili súťaže v speve Zlatý slávik predviedli súťažné 
piesne. Kultúrny program ukončila folklórna skupina Kriváň 
s ľudovou hudbou Šimunkovci. Ďakujeme všetkým, ktorí do 
programu prispeli a spoločne pozdravujeme naše mamičky, 
želáme im veľa zdravia a ďakujeme za ich starostlivosť. 

Deň matiek si na členskej schôdzi Jednoty dôchodcov pri-
pomenuli aj skôr narodené mamičky, ktoré sú už poväčšine 
aj staré mamy (9.5. v Hasičskom dome).  Text a foto: mks
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Z obecného rokovania
10. MÁJA 2016 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Príspevok 240 eur na dopravu 

detí materskej školy na plavecký kurz 
s následnou úpravou rozpočtu MŠ 
Východná. 

• Ukončenie prenájmu bytu v budo-
ve ZŠ Východná Dagmar Ponechalovou 
k 31. 5. 2016. 

• Zakúpenie 20 sád balíčkov škol-
ských potrieb pre deti, ktoré nastupujú 
v školskom roku 2016/2017 do prvého 
ročníka ZŠ Východná. Hodnota balíčka 
pre jedného žiaka je približne 10 eur. 

• Schvaľuje VZN č. 1/2016 – Pre-
vádzkový poriadok pre pohrebisko 
na území Obce Východná. (Významné 
zmeny v prevádzkovom poriadku nenastali. 
Jednotlivé poplatky sa zaokrúhlili z dvojci-
ferných centových súm na celé hodnoty.) 

• Schvaľuje Územnoplánovaciu 
dokumentáciu Zmien a doplnkov č. 1 
ÚPN-O Východná v textovej i grafickej 
časti a vyhlasuje Všeobecne záväzné 
nariadenie č. 2/2016 o Záväzných čas-
tiach Zmien a doplnkov č. 1 ÚPN-O 
Východná.

Zmeny a doplnky územného plánu 
sú dôležitým dokumentom, o ktorý sa 
opierajú rozhodnutia stavebného úradu. 

Územný plán sa musí raz za štyri roky 
skontrolovať, či je v súlade s aktuálnymi 
zmenami nadradených územných plánov 
– napr. ÚP vyššieho územného celku. Tiež 
je to príležitosť na zosúladenie reálneho 
stavu s dokumentáciou. V rámci schvá-
lených zmien a doplnkov sa v územnom 
pláne Východnej upravilo 8 bodov, ktoré 
buď neboli aktuálne, alebo sa aplikovali 
s prihliadnutím na perspektívu v budúc-
nosti (napr. zrušenie lyžiarskeho vleku, 
aktualizácia kanalizačnej siete, zrušenie 
pamiatkovej zóny, nové stavebné pozem-
ky...). Ďalšie zmeny územného plánu sú 
kedykoľvek možné. 

• Zmluvu so spoločnosťou Renau-
dit Consulting Nitra na zabezpečenie 
audítorskej služby na Obecnom úrade 
vo Východnej. 

• Vypracovanie a predloženie žia-
dosti o nenávratný finančný príspevok 
pre projekt „Nakladanie s biologicky 
rozložiteľnými, drobnými stavebnými 
a nadrozmernými odpadmi v obci Vý-
chodná“ v celkovej sume 250-tisíc eur 
a spoluúčasťou obce 5 % (12 500 eur). 

• Zmluvu o spolupráci na príprave 
a realizácii VIII. ročníka Ovenálií 2016 
medzi obcou Východná a Zväzom cho-
vateľov oviec a kôz Banská Bystrica. 

• Poskytnutie dotácie Zväzu cho-

vateľov oviec a kôz Banská Bystrica na 
realizáciu Ovenálií 2016. (Obec od Zväzu 
chovateľov oviec a kôz inkasuje za prenájom 
priestorov amfiteátra sumu 3 000 eur. Do-
táciu poskytne vo výške 2 700 eur. Ďalším 
výnosom z podujatia sú pre obec nájmy od 
individuálnych stánkových predajcov). 

• Dotáciu na nákup nádob na 
separovaný zber vo výške 50 % z ob-
starávacej ceny nádoby. (Obec zakúpi 
rôzne druhy zberných nádob a občania si 
budú môcť v prípade záujmu tieto nádoby 
zakúpiť za polovičnú cenu). 

OZ berie na vedomie:
• Plánované aktivity OZ Dobrá 

Východná vo veci využitia rodinného 
domu č. 435 a ďalšie aktivity v areáli 
amfiteátra. 

• Žiadosť MŠ Východná o zakúpenie 
elektrických spotrebičov do kuchyne 
materskej školy. 

• Správu hlavného kontrolóra o kon-
trole za prvý kvartál 2016. 

• OZ žiada starostu obce o účasť na 
dražbe rodinného domu č. 106.

• OZ ukladá predsedovi stavebnej 
komisie zvolať stavebnú komisiu na ob-
hliadku pozostatkov stavby s.č. 586. 

• OZ volí za člena stavebnej komisie 
Ing. Pavla Gajdoša. 

Čistenie prírody (1)
V apríli sa deti z druhej triedy z ma-

terskej školy rozhodli, že skúsia aspoň 
malou časťou prispieť k tomu, aby sme 
mali vo Východnej krajšie prostredie. 
Jedného dňa sme sa teda vybrali „za 
vrch“ ku diaľnici, nasadili sme si ruka-
vice a pustili sme sa do práce. Za malú 
chvíľu sme nazbierali dve plné vrecia 
odpadkov. Nielen deti boli pohoršené 
tým, čo všetko dokážu ľudia vyhodiť do 
prírody. Pýtali sa ma, či tí ľudia, ktorí 
to tam vyhodili nemajú doma smetné 
koše. Dúfame, že deti inšpirujú aj ostat-
ných obyvateľov a pôjdu aj oni pozbie-
rať do lesa odpadky, alebo ich aspoň pre 
budúcnosť budú vyhadzovať do svojich 
smetných košov.                               (vi)

Deň matiek v druhej triede (2)
Oslava Dňa matiek sa v našej triede 

konala v utorok 10. 5. Mamičky, a nako-
niec aj oteckov, tety, babky a súroden-

cov, sme privítali v malej telocvični. 
Deti si pripravili pre mamičky program 
zložený z básničiek, pesničiek, scénky 
a tančeka. Každé dieťa malo pre svoju 
maminku pripravený darček. Na záver 
sme pre maminky pripravili prekvape-
nie v podobe video odkazu detí. Dú-
fame, že sa všetkým maminkám u nás 
páčilo. A nezabudnite „Mamy sú ako 
gombíky. Držia všetko pokope“.   (vi)

Predplavecká príprava (3)
Ani v tomto školskom roku naši 

škôlkári neleňošili.  Zbalili si plav-
ky, nasadli do autobusu a hor sa na 
plaváreň do Svitu, kde absolvovali 
predplaveckú prípravu pod názvom 
“Oboznamovanie sa s vodou”. Kurz 
sa uskutočnil v dňoch 10. až 13. mája 

(Pokračovanie na vedľajšej strane)
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Deň Zeme (4)
Už tradične si 22. apríla pripomíname Deň Zeme. Tento rok 

sme si jarné upratovanie naplánovali o deň skôr. Žiaci si ráno 
okrem dobrej nálady priniesli aj potrebné pracovné náradie 
– hrable, metly, vedrá, fúriky... Každá trieda si na svojej časti 
školského areálu poradila so starou trávou, lístím a konármi. 
Okrem skrášleného a čistejšieho školského pozemku nás teší, 
že sme si opäť pripomenuli, aké dôležité je postarať sa o našu 
prírodu, aby bola vždy udržiavaná v poriadku, bez rôznych 
odpadkov, ktoré patri iba do smetného koša. 

Exkurzie prírodné i umelecké
Koloman Sokol bol významný slovenský grafik a maliar, 

ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši, pôsobil v Prahe, Pa-
ríži, Mexiku a  veľkú časť svojho života žil v USA. Jeho grafiky, 
súbory kresieb, ktoré daroval Slovensku, sú umiestnené a situ-
ované v centre L. Mikuláša, v najstaršej svetskej budove z 15. 
storočia tzv. Pongrácovskej kúrii. Stavba spolu s kostolom sv. 
Mikuláša tvorila malú pevnosť, ktorá bola obmývaná voda-
mi Váhu. Expozíciu dopĺňajú dokumentačné materiály, reálie 
a fotografie. Túto expozíciu sme navštívili so žiakmi šiesteho 
a ôsmeho ročníka. Výstavu si žiaci pochvaľovali, mali možnosť 
skúsiť techniku vyrývania a odtláčania do linolea. 

V rámci regionálnej výchovy a výchovy umením navštívi-
li šiestaci a ôsmaci aj Slovenské múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva v L. Mikuláši. Na expozičnej ploche približne 
1400 m2 žiaci obdivovali kras a jaskyne Slovenska, unikátne 
minerály z celého sveta, chránené rastliny a živočíchy i ex-
pozíciu o živote človeka na Zemi a jeho spätosti s prírodou. 
Odporúčame všetkým navštíviť expozície tohto múzea, ktoré 
prešli nedávno veľkou obnovou a príťažlivou formou ukazujú 
krásy našej prírody. 

Výchovný koncert
Koncom apríla sa žiaci druhého stupňa zúčastnili výchov-

ného koncertu v Evanjelickom dome. Hlavnou témou, ktorú 
si pripravili účinkujúci divadla Amos z Banskej Bystrice, bola 

a zúčastnilo sa ho 12 detí z 3. triedy. 
Pod vedením plavčíčky Táničky a za 
asistencie našich učiteliek, sa deti učili 
správnemu pohybu vo vode, dýchaniu, 
splývaniu, potápaniu a začiatkom tech-
niky správneho plávania. Zábavy bolo 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

neúrekom, ani skončiť sa im nechcelo. 
Po absolvovaní kurzu bolo každé 
dieťa odmenené Pochvalným listom a 
sladkosťou. Veríme, že tento kurz na-
štartoval viacero detí, a ktovie,  možno 
z niektorých vyrastú ozajstní profesio-
nálni plavci. Touto cestou sa chceme 

poďakovať obecnému zastupiteľstvu, 
ktoré nám prispelo na dopravu a aj 
vďaka tomu sa kurzu mohli zúčastniť 
aj deti, ktoré “nemajú všetko”.  Už teraz 
sa tešíme na ďalší “mokrý” výcvik.    

(mš)
Foto: mš

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

rôzna forma závislosti  -alkohol, drogy, internet, gamblerstvo 
– ktorým čelia deti v dnešnej uponáhľanej dobe. Sprievodné 
slovo striedali pesničky, a po necelej hodinke žiaci odchádzali 
bohatší o nové zážitky aj vedomosti.          (net), foto: ZŠ

Záchranárske a zdravotnícke súťaže (5, 6)
V piatok 22. apríla sme sa zúčastnili školenia mladých 

zdravotníkov v poskytovaní prvej pomoci zraneným. Na 
tomto školení sa zúčastnili členovia našich dvoch družstiev 
pripravujúcich sa na súťaž Mladý záchranár CO (Adam 
Poliak, Stanislav Koreň, Paulína Gajdošová) a súťaž hliadok 
Mladých zdravotníkov SČK (Radka Sipková, Timea Strelecká, 
Klaudia Brabcová). Na školení sme mali skvelého lektora - 
záchranára z Rýchlej zdravotníckej pomoci, pána Lipovského. 
Päť rokov tento záchranár pôsobil aj na stredisku RZP vo 
Východnej. 

Lektor s nami prebral základné dôležité úkony pri zá-
chrane života a zdravia zraneného človeka. Dozvedeli sme 
sa zaujímavosti a úskalia z celoslovenskej súťaže mladých 
zdravotníkov  od jedného jej účastníka. Na konci školenia 
sme mali možnosť vyskúšať si kardiopulmonálnu resuscitáciu 
(umelé dýchanie a masáž srdca) na figuríne, monitorovanej 
počítačom. Takto sme mali možnosť vidieť, či je umelé dý-

(Pokračovanie na 8. strane)
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Po dobrej zimnej príprave na konci 
marca prišlo prvé súťažné porovnanie 
so súpermi, keď začala jarná časť futba-
lových zápasov. Vo viacerých stretnu-
tiach naši muži ťahali väčšinou za kratší 
koniec. V doterajšej bilancii jari získali 
len 4 body. A to je pre udržanie sa v I. 
triede momentálne málo. Zostáva za-
bojovať ešte o 15 bodov do konečného 
rezultátu súťaže. 

Momentálne A – mužstvo dopláca 
na úzky káder. Pravidelne musia za 
dospelých hrávať dorastenci, aby druž-
stvo nastúpilo v plnom počte. Niekoľ-
kí muži sú dlhodobo zranení, niektorí, 
hlavne mladí chlapi, skončili s futbalom 
bez udania dôvodu, alebo ich pracovné 
či školské povinnosti zaviali ďalej od 
domova. A samozrejme, zostávajú ešte 
tí, ktorým sa jednoducho nechce.  Nový 
tréner po svojom príchode oboznámil 
všetkých hráčov s tým, že hrávať budú 
len tí hráči, ktorí budú trénovať. A toho 
ako keby sa niektorí zľakli.  Zo začiatku 
bola účasť na tréningoch veľká. Postup-
ne však počet klesal.  

V jarnej časti sa futbalistom nedarí
Doplňovanie A-mužstva dorastom 

má samozrejme vplyv aj na výsledky 
dorastu. Chlapci nehrajú so seberovný-
mi súpermi, s ktorými sa potrebujú vy-
hrať a nabrať hráčsku istotu. A potom 
prichádzajú výsledky, ktoré odoberajú 
niektorým chuť od futbalu.

Keď sa obzrieme pár rokov dozadu, 
na lavičke bolo chlapov, že sme nemali 
ani pre každého dres. Dnes je situácia, 
že sa na zápas dospelých nazbiera po-
biede jedenásť statočných. Nečudujme 
sa potom,  že dôsledkom zlých vý-
sledkov  je aj nespokojný a nadávajúci 
fanúšik. 

Viacerí chlapci, ktorí sa ešte nedáv-
no preháňali po trávnikoch v žiackych 
družstvách a ktorí mali byť prísľubom 
do budúcnosti nášho futbalu, dnes už 
tínedžeri, či čerstvo dospelí, „trénujú“ 
už len pri pive a poháriku v miestnych 
krčmách. Tam odohrávajú svoje „veľ-
ké“ zápasy. Škoda, že vždy víťazom 
týchto duelov je len alkohol a o svojich 
porážkach sa ešte hrdo chvália zážitka-
mi a fotkami na facebooku. 

Kam sa vytratila tá hrdosť a chuť 
reprezentovať klub a obec, dokázať, 
že som lepší ako súper. Chváliť sa ná-
sledne  v škole, či v robote o tom, nad 
kým som cez víkend vyhral. Je to na 
zamyslenie!                                      (ml)

VÝSLEDKY JARNEJ ČASTI 
V SKRATKE

Dospelí
Východná – Lipt. Sliače   2:4
Východná – Ľubochňa  1:2
Liptovský Ján – Východná  4:1
Východná – Jamník  3:0
Ludrová – Východná  7:2
Východná – Liptovská Kokava  0:0
Kvačany – Východná  3:1  
Východná – Smrečany-Žiar  0:1

Dorast
Bobrovec – Východná  2:0
Východná – Smrečany-Žiar  5:0
Demänová – Východná  0:6
Východná – Liptovské Sliače  0:2
Švošov – Východná  4:0
Východná – Lisková  2:16

chanie a masáž srdca vykonávaná správne, a v čom ju treba 
zlepšiť. Zároveň sme zistili, v čom sme dobrí, v čom máme ešte 
medzery vo vedomostiach, a čo si máme docvičiť v praktickej 
príprave na súťaže. 

Dňa 28. apríla 2016 sme sa zúčastnili okresného kola súťa-
že Mladý záchranár Civilnej ochrany. Družstvo tvorili žiaci: 
Adam Poliak (9. ročník) - kapitán, Pavlína Gajdošová, Lenka 
Jurčová a Stanislav Koreň (všetci 7. ročník). Na súťaži sa stretlo 

 KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

desať družstiev zo základných škôl okresu. Súťažiaci si zme-
rali sily v rôznych disciplínach: testy robili z civilnej ochrany, 
prvej pomoci, dopravnej výchovy a požiarnej ochrany. Potom 
nasledovala praktická prvá pomoc a záchrana života zrane-
ného človeka, streľba na terč, hasenie požiaru, topografia 
a určovanie vzdialeností. 

Naše družstvo skončilo na peknom 6. mieste (550 b.), hoci 
na súperov zo 4. miesta zo ZŠ s MŠ Hybe strácali len 6 bo-
dov.                                                          Text a foto: Peter Lazar

(Dokončenie zo 7. strany)


